СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЬДИНСТРОЙ

КОЛЬСКОГО РАЙОНА

(двадцать первое очередное заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

«22» декабря 2020 г.

№ 21/02

пгт. Кильдинстрой

О внесении изменений в Решение Совета депутатов от 26.02.2016г. № 01/04 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру Кольского района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Уставом муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района, Совет депутатов г.п. Кильдинстрой Кольского района,
р е ш и л:
1. Внести следующие изменения в Решение Совета депутатов от 26.02.2016 г. №01/04 «Об утверждении Положения о порядке предоставления в прокуратуру Кольского района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области»:
1.1. Пункт 1 дополнить подпунктами 1.2. и 1.3. следующего содержания:

«1.2 Направлению в Прокуратуру подлежат НПА и проекты НПА, касающиеся:

- прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

- муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;

- социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности и должности муниципальной службы;

- иные правовые акты, носящие нормативный характер с учетом разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 № 50 "О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов и актов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами".

1.3. Все НПА и проекты НПА Совета в обязательном порядке подлежат проверке на предмет соответствия федеральному (республиканскому) законодательству, наличию в них коррупциогенных факторов и соблюдения правил юридической техники, проводимых Прокуратурой. Принятие (издание) НПА в отсутствие заключения Прокуратуры не допускается.»

1.2. В Подпункте 2.3. Пункта 2 слова «не позднее 5 рабочих дней» заменить словами «не позднее 7 дней».

1.3. Дополнить настоящий Порядок Пунктом 5 следующего содержания:

«5. Порядок рассмотрения поступившего протеста, требования, предложения прокурора в отношении НПА

При поступлении из Прокуратуры протеста, требования в отношении НПА, в целях приведения в соответствие с федеральным (республиканским) законодательством, исключения содержащихся в нем коррупциогенных факторов уполномоченное главой Совета должностное лицо в соответствии с компетенцией подготавливают все необходимые документы для их рассмотрения. С этой целью заблаговременно направляет извещение в Прокуратуру о дате, времени и месте рассмотрения акта прокурорского реагирования в порядке и сроки, предусмотренные федеральным законодательством.

Протест и требования прокурора в отношении НПА рассматриваются в течение 10 дней со дня их поступления в Совет.

По результатам рассмотрения протеста либо требования прокурора в отношении НПА незамедлительно подготавливается ответ, содержащий сведения о принятых мерах, который направляется прокурору.

Предложение Прокуратуры, направленное в порядке ст. 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", подлежит рассмотрению в Совете не позднее 30 календарных дней со дня его поступления, за исключением случаев, если в предложении не установлен иной срок его рассмотрения. По результатам рассмотрения предложения в Прокуратуру направляется письменный ответ, в том числе при необходимости с приложением проекта НПА.»

1.4. Дополнить настоящий Порядок Приложением № 1 следующего содержания:

«

Приложение № 1

к Порядку
Реестр направленных в прокуратуру района нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов
	N

п/п
	Наименование НПА либо проекта НПА
	Реквизиты принятого НПА/ дата подготовки проекта НПА
	Дата направления в прокуратуру района
	Дата и источник опубликования НПА либо проекта НПА
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за подготовку и направление НПА либо проекта НПА в прокуратуру района

	1.

	2.

	3.

».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, обнародованию посредством размещения для ознакомления граждан на информационных стендах, а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов -

Глава городского поселения Кильдинстрой

Кольского района

А.В. Игнатьев